
110  diário oficial Nº 34.637 Terça-feira, 13 DE JULHO DE 2021

PORTARIA N° 1274/21 DE 12 DE JULHO DE 2021
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994
OBJETIVO: realizar visita técnica
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: ALTAMIRA-PA
NOME DO SERVIDOR: CLEA NAZARÉ CARNEIRO BICHARA
CARGO: PROFESSOR ADJUNTO
ID. FUNCIONAL: 5068371-6
DATA INICIO: 13.07.2021
DATA TÉRMINO: 14.07.2021
QUANTIDADE: 1,5 (uma e meia)
PORTARIA N° 1275/21 DE 12 DE JULHO DE 2021
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994
OBJETIVO: realizar visita técnica a obra
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: BARCARENA-PA
NOME DO SERVIDOR: MARCELLY DE FIGUEIREDO MENDONÇA
CARGO: TÉCNICO A
ID. FUNCIONAL: 5068371-6
DATA INICIO: 05.07.2021
DATA TÉRMINO: 05.07.2021
QUANTIDADE: ½ (meia)
NEIVALDO FIALHO DO NASCIMENTO
ORDENADOR

Protocolo: 679073

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMUNICADO
RESULTADO FINAL
EDITAL Nº 019/2021 – UEPA
PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA 
PARA O ENSINO MÉDIO
SUBPROGRAMA PIBIC- EM/CNPq
A Universidade do Estado do Pará, por meio da Pró-Reitoria de Pesquisa 
e Pós-Graduação (PROPESP), torna público o RESULTADO FINAL DO 
EDITAL Nº 019/2021 – UEPA - PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE 
INICIAÇÃO CIENTÍFICA PARA O ENSINO MÉDIO - SUBPROGRAMA PIBIC- 
EM/CNPq.
A listagem completa está disponível no site www.uepa.br.
Belém, 13 de julho de 2021.
Clay Anderson Nunes Chagas
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 679028
COMUNICADO
RESULTADO FINAL
EDITAL N° 020/2021 – UEPA
PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA 
E DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E INOVAÇÃO
PROGRAMAS PIBIC, PIBIC-AF, PIBITI
A Universidade do Estado do Pará, por meio da Pró-Reitoria de Pesquisa e 
Pós-Graduação (PROPESP), torna público o RESULTADO FINAL DO EDITAL 
N°020/2021 – UEPA - PROGRAMAS PIBIC, PIBIC-AF, PIBITI.
A listagem completa está disponível no site www.uepa.br.
Belém, 13 de julho de 2021.
Clay Anderson Nunes Chagas
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 679032

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 494/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
através do Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 
de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2021/698216
ERRATA
Onde se lê: Autorizar o pagamento de 3 ½ (três e meia) diária
Leia-se: Autorizar o pagamento de 2 e ½ (duas e meia) diária
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
12 de julho de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 679227

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 508/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
através do Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 
de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/720615
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 ½ (QUATRO E meia) diárias PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
ROSA HELENA BASTO DA CUNHA MENDES, MATRICULA Nº 3212890/1, 
ASSISTENTE SOCIAL,Margareth das Graças Machado de Lima - matricula 
3233766/3, Agente Administrativo que se deslocará para os municípios de 
Vigia,Colares, São Caetano de Odivelas e Santo Antonio so Taua, no período 
de 19 à 23/07/2021, para realizar a atualização cadastral do Beneficiários 
do Benefício Estadual para Pessoas Acometidas pela Hanseníase – BEPAH 
visando sua inclusão no Cadastro único, Waldir Duarte Nogueira,matricula 
5907264/1 motorista conduzir veiculo com técnico da BEÀHDRCCP/
SEASTER.
Classificação Orçamentária:
87.101- 08.244.1505.8899 0139002241 233.893 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
12 de julho 2021.
PORTARIA N° 509/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
através do Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 
de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2021/746961
RESOLVE:
CONCEDER suprimento de fundos no valor de R$ 2.000,00 (DOIS MIL REAIS), 
em favor do (a) servidor (a), Herbert Silva Buna Junior, MAT.5718824/1, 
Assistente Administrativo para atender despesas Solicitação de suprimento 
de fundo, com objetivo de realizar apoio Administrativo na Capacitação do 
Programa Criança Feliz para supervisores e visitadores no método CDC.
87.101.- 08.422.1505.8399
DESPESA: : 3390 33 R$ 2.000,00
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 
(quinze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da 
ordem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
12 de julho de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 679224

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 508/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
através do Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 
de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/720615
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 ½ (QUATRO E meia) diárias PARA CADA
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
ROSA HELENA BASTO DA CUNHA MENDES, MATRICULA Nº 3212890/1, 
ASSISTENTE SOCIAL,Margareth das Graças Machado de Lima - matricula 
3233766/3, Agente Administrativo que se deslocará para os municípios de 
Vigia,Colares, São Caetano de Odivelas e Santo Antonio so Taua, no período 
de 19 à 23/07/2021, para realizar a atualização cadastral do Beneficiários 
do Benefício Estadual para Pessoas Acometidas pela Hanseníase – BEPAH 
visando sua inclusão no Cadastro único, Waldir Duarte Nogueira,matricula 
5907264/1 motorista conduzir veiculo com técnico da BEÀHDRCCP/
SEASTER.
Classificação Orçamentária:
87.101- 08.244.1505.8899 0139002241 233.893 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
12 de julho 2021.
PORTARIA Nº 507/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
através do Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 
de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/ 735003
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 12 e ½ (DOZE E meia) diárias PARA O SERVIDOR
CITADO ABAIXO:
HAROLDO JOSÉ CAMPOS BRANDÃO,matricula nº 3212777/1,PSICOLOGO 
conforme plano de viagem 30/2021 em anexo, o referido se deslocará nos 
trechos Portel, Breve,e Muaná no período de 26/07 a 07/08/2021 com 
objetivo de apoio técnico na execução do Programa Acessuas Trabalho e 


